Requerimento Nº 1753/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA “PARLAMENTAR POR UM DIA” NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, VISANDO PROMOVER A
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DO PROGRAMA “PARLAMENTAR POR UM DIA” NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAPEVI, VISANDO PROMOVER A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a criação do programa
“Parlamentar por um Dia”, no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi, visando promover a
participação cidadã de estudantes da rede pública municipal de ensino.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

41
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

X
V

R
-G

M
R

2-
E

2W
8-

X
0F

0

O programa tem como proposta aproximar os jovens do funcionamento do Poder
Legislativo, proporcionando uma experiência educativa e prática sobre o papel dos vereadores,
o processo de elaboração de leis, debates e decisões que impactam diretamente a sociedade.

Ao simular a vivência parlamentar, os estudantes passam a compreender melhor a
importância da cidadania, da democracia e da atuação política responsável. Além disso, a
iniciativa contribui para despertar o interesse pela política de forma ética e construtiva,
formando jovens mais conscientes, participativos e preparados para os desafios da vida em
sociedade.

Dessa forma, o presente requerimento busca incentivar a criação de uma iniciativa
de formação cidadã e política, que valorize a educação democrática e fortaleça o vínculo entre o
Legislativo e a comunidade escolar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

41
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

X
V

R
-G

M
R

2-
E

2W
8-

X
0F

0

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DXVRGMR2E2W8X0F0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DXVR-GMR2-E2W8-X0F0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

41
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

X
V

R
-G

M
R

2-
E

2W
8-

X
0F

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DXVRGMR2E2W8X0F0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DXVRGMR2E2W8X0F0
		2025-07-24T11:22:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura